
72  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

Humberto Celso Rosa 57195441/2
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Fábio Máximo da Silva 57211773/2
Almir dos Santos da Silva 57191487/2

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4789/2023-DAF/cgp, de 16/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001781;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba no período de 27/10 à 12/11/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Finados 
2023”,bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-
PA. Com pernoite.

nome matricula
Adenor de Jesus Guedes 54186678/3
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1
David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Edilson Biá Viana 57226741/1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Maria da Silva Sousa 57226370/1
Mauro Moura da Silva 54195728/2

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1

Willy de Souza Pena 57198712/1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4790/2023-DAF/cgp, de 16/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001782;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará no período de 26/10 à 11/11/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsi-
to, na referida localidade, a qual contemplará a “Operação Finados 2023”, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. 
Com Pernoite.

nome matricula
André dos Reis Piquet 57198260/1

Benedito Nascimento Sidonio 57226314/1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1
Kelly Maia Santana 57228950/1

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2
Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Sandro da Silva Soares 57194202/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4810/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001808;
R E S O L V E: 

AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Mu-
nicípio de Igarapé - Miri no período de 29/10 à 18/11/2023, a fim de realizar 
atendimento aos clientes, orientação aos servidores quanto ao recebimento 
de defesa de autuação, recurso de infração, esclarecimento quanto a infração 
e pontuação, apresentação de real condutor, decadência de pontuação, efeito 
suspensivo e demais atividades relacionadas ao renainf.

nome matricula
Ursula Alves Nascimento 57195462/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4811/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001831;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tomé-Açú – 16/11 à 18/11/2023, Tailân-
dia – 19/11 à 22/11/2023, Abaetetuba – 23/11 à 26/11/2023, Baracarena 
– 26/11 à 29/11/2023, Mãe do Rio – 30/11 à 03/12/2023, Paragominas 
– 04/12 à 07/12/2023, Dom Eliseu – 08/12 à 10/12/2023, Ipixuna do Pará 
– 11/12 à 12/12/2023, São Miguel do Guamá – 13/12 à 15/12/2023, para 
acompanhamento, controle e avaliação das atividades e resultados dos 
CFCs e Capacitadoras. 

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

Otávio Silva Barbosa 3156834/1
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4812/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001826;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Capanema – 06/11 à 13/11/2023, Salinopolis/Be-
lém – 14/11 à 21/11/2023, realizar manutenção preventiva e/ou corretiva 
na rede lógica da Ciretran dos municípios de Capanema e Salinópolis, e 
verificação de centrais para desinstalação para atender o novo sistema de 
telefonia do DETRAN, levantamento de estrutura lógica para implantação 
de telefonia IP. Realizar troca de RJ45.

nome matricula
Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1

Sílvio Serrão Mourão 80845379/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4815/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001818;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucurui 
para o municipio de Novo Repartimento no período de 23/10 à 30/10/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584/1

Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551/1
Marcílio da Silva Dias 5958564/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4817/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001740;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o municipio de Marituba no período de 13/10 à 15/10/2023, execução 
de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Bruno Costa dos Santos 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


